
 
 

 

Il Ministro dell’Istruzione 
di concerto con il  

Ministro dell'economia e delle finanze 
 

 

Decreto recante la ripartizione tra gli Uffici Scolastici Regionali delle risorse, destinate ai 

dirigenti scolastici, di cui al fondo istituito dall’articolo 1, comma 981, della legge 30 dicembre 

2020, n. 178 (legge di bilancio 2021). 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, in 

particolare, l’articolo 21, comma 17; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, l’articolo 1, 

comma 86; 

 

VISTO l’articolo 23 del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, recante “Modifiche e integrazioni al 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), 

c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, l’articolo 1, comma 

981 che, al fine di evitare la ripetizione di somme già erogate in favore dei dirigenti scolastici, ha 

istituito nello stato di previsione del Ministero dell'istruzione un fondo con la dotazione di 25,856 

milioni di euro per l’anno 2021, da destinare alla copertura delle maggiori spese sostenute per l’anno 

scolastico 2019/2020 in conseguenza dell’ultrattività riconosciuta ai contratti collettivi regionali relativi 

all'anno scolastico 2016/2017; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato comma 981 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 

178, il suddetto fondo è ripartito con decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2020 recante “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166 recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

raul.costantini
bollino

raul.costantini
bollino



 
 

 

Il Ministro dell’Istruzione 
di concerto con il  

Ministro dell'economia e delle finanze 
 

 

VISTI i monitoraggi effettuati dal Ministero dell’istruzione per la quantificazione delle spese da 

sostenere, per l’anno scolastico 2019/2020 in conseguenza dell’ultrattività riconosciuta ai contratti 

collettivi regionali relativi all’anno scolastico 2016/2017; 

 

VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro relativi al personale dell’ex Area V della dirigenza; 

 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dell’Area Istruzione e ricerca – 

sezione dirigenti scolastici - sottoscritto in data 8 luglio 2019; 

 

INFORMATE le organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative dell’area dirigenziale 

“Istruzione e ricerca”; 

 

ACQUISITO il concerto del Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. 8523 del 6 

maggio 2021; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 
 

1. Quota parte del Fondo di cui al comma 981 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, 

pari a € 17.843.318,00 al lordo degli oneri a carico dello Stato, è ripartita tra gli Uffici scolastici 

regionali secondo la seguente tabella: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

USR lordo dipendente lordo Stato

 BASILICATA 64.913,00                  89.827,00               

 CALABRIA 155.050,00                214.558,00             

 CAMPANIA 844.922,00                1.169.203,00          

 EMILIA R. 1.627.815,00             2.252.570,00          

 FRIULI V.G. 676.283,00                935.840,00             

 LAZIO 1.454.434,00             2.012.646,00          

 LIGURIA 243.901,00                337.510,00             

 LOMBARDIA 2.179.395,00             3.015.847,00          

 MARCHE 381.232,00                527.549,00             

 MOLISE 66.458,00                  91.965,00               

 PIEMONTE 2.083.976,00             2.883.806,00          

 PUGLIA 396.804,00                549.097,00             

SARDEGNA 75.432,00                  104.383,00             

SICILIA 314.242,00                434.848,00             

 TOSCANA 819.917,00                1.134.601,00          

 UMBRIA 261.438,00                361.778,00             

 VENETO 1.248.222,00             1.727.290,00          

TOTALE 12.894.434,00           17.843.318,00        

raul.costantini
bollino



 
 

 

Il Ministro dell’Istruzione 
di concerto con il  

Ministro dell'economia e delle finanze 
 

 

 

2. L’importo complessivo di € 17.843.318,00, al lordo degli oneri a carico dello Stato, di cui al 

precedente comma 1, grava sui seguenti capitoli/piani gestionali del bilancio del Ministero 

dell’istruzione, per l’e.f. 2021 e per l’importo a fianco di ciascuno indicato: 

 

CAPITOLO P.G. DESCRIZIONE IMPORTO 

2349 1 Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi ai dirigenti scolastici 4.714.837,00 

2354 1 Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi ai dirigenti scolastici 8.179.597,00 

2349 4 
Contributi previdenziali e assistenziali a carico 

dell’amministrazione relativi alle competenze fisse 
1.576.870,00 

2354 4 
Contributi previdenziali e assistenziali a carico 

dell’amministrazione relativi alle competenze fisse 
2.275.987,00 

2345 1 Irap sulle competenze fisse 448.574,00 

2327 1 Irap sulle competenze fisse 647.453,00 

  TOTALE 17.843.318,00 

 
 

Articolo 2 
 
1. Il residuo importo, pari a € 8.012.682,00, non utilizzato in relazione alla risorsa costituente il citato 
Fondo, di cui al comma 981 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, rappresenta economia 
di bilancio nel corrente esercizio finanziario. 

 
Il presente decreto è inviato ai competenti Organi di controllo. 

 
 
 

IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE        IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 
            prof. Patrizio Bianchi                     dott. Daniele Franco 

raul.costantini
bollino


		2021-05-14T07:52:57+0000
	BIANCHI PATRIZIO


		2021-05-27T08:03:54+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2021-06-03T08:30:01+0200
	DANIELE FRANCO


		2021-06-04T10:52:53+0200
	ROMA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti.R.0000170.04-06-2021




